
                                       平成２３年３月２３日 

 関 係 各 位 

                              兵庫県立淡路特別支援学校長 八木 達也 

 

本校閉校についてのお知らせとお礼 

 

早春の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

兵庫県立淡路特別支援学校は去る３月１１日、下記の要領で閉校記念式典を挙行いたしました。 

 本校は、緑に囲まれ、静かで落ち着いた環境の中で、一人ひとりの教育的ニーズを受け止めた伸びやかな教育活

動を展開してきました。また、「ＹＵ・らいふ・サポート推進事業」は、学校の大きな特色として掲げ、地域の小

中学校、高等学校、福祉施設、老人クラブとの交流や共同学習を推進する中で、特別支援教育への理解啓発を図っ

てきました。最後まで全力で取り組み、大きな成果を上げることができましたのも関係の皆様のお陰です。深く感

謝申し上げます。 

３５年の歴史を有する兵庫県立淡路特別支援学校は、その幕を閉じることとなりましたが、本校の地域に根差し

た教育実践は、発展的統合後の「兵庫県立あわじ特別支援学校」へ受け継がれていくものと確信しております。長

年にわたり本校のためにご理解とご協力を賜りましたこと、心よりお礼申し上げ、ご挨拶といたします。 

 

記 

 

Ⅰ 小中学部第３５回・高等部第１８回卒業証書授与式           ９：３０～１０：３０ 

Ⅱ 閉校記念式典                           １１：００～１１：４５ 

物故者追悼 

１ 開式のことば              ６ 来賓紹介  

    ２ 国歌斉唱                ７ 実行委員長あいさつ 

    ３ 学校長式辞               ８ 児童生徒のことば（呼びかけ） 

    ４ 兵庫県教育委員会あいさつ        ９ 校歌斉唱 

    ５ 来賓あいさつ             １０ 閉式のことば 

【学校長式辞（抜粋）】 

閉校記念式典を挙行するにあたり、本校を代表いたしまして、ひと言ごあいさつ申し上げます。 

本日は、本校の閉校記念式典に、ご多忙の中、矢尾田勝県議会議員様はじめ多数のご来賓の皆様や多くの方々に、

ご出席いただきましたこと、厚くお礼申し上げます。 

さて、本校は昭和５１年４月に、五色町立堺小学校並びに五色中学校の分校を母体に、県立淡路養護学校として

設立され、平成１９年４月には、法の一部改正等により県立淡路特別支援学校に校名変更となり、本年度末で３５

年の歴史を刻んで参りました。（中略） 

この間、地域に根ざした特別支援学校として、教育活動に、そして理解啓発活動の推進に大きな役割を果たして

きたわけですが、本年度末を持って県立淡路聴覚特別支援学校と発展的に統合し、新たに「県立あわじ特別支援学

校」となり、教育活動の場を洲本市上物部に移すこととなりました。（中略） 

本年度末をもって、この五色丘の地での教育活動は幕を閉じますが、これまでに本校で培ってきました特別支援

教育に対する理念と実績、そして何よりも一人ひとりを大切にする精神風土が、新しい学校へと引き継がれ、そし

て時代に対応した専門性をさらに高めることにより、地域に信頼され、特別支援教育のセンター的役割を担う、淡

路地区唯一の特別支援学校となることを願うとともに、そうなることを確信しております。 

 最後になりましたが、これまで本校に寄せられたご支援に改めて感謝するとともに、発展的統合後の「県立あわ

じ特別支援学校」に、これまでにもまして、ご理解・ご支援賜りますようお願い申し上げ、ごあいさつといたしま

す。 


